
1

Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI - PASCOLI”

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Via D. Bottari, 1 (Piazza Castello) - 89125 Reggio Calabria

C.M.: RCIC85700L - C.F.: 92081500800
 Centralino: 0965 892030 - Dirigente: 0965 891008 - Fax: 0965 894522

 Sito Web: http://smsgalilei.altervista.org/ - email: rcic85700l@istruzione.it

Prot. n. 3307 Reggio Calabria 19/11/2015

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO
Per l’istallazione nei locali dell’Istituto di distributori automatici

di bevande e prodotti alimentari con scadenza al 30/11/2015
per gli anni scolastici 2015/2016, 2016/2017

È indetta una gara a procedura negoziata art. 30 D. L.vo 163/2006 per l’installazione di n. 4 (quattro)
distributori automatici per bevande calde e fredde e prodotti preconfezionati (snack, merendine dolci e
salate) nei locali delle sedi dell’I.C. “GALILEI-PASCOLI” di REGGIO CALABRIA.

La gara comprende l’installazione dei distributori, il loro rifornimento ed il controllo periodico per il buon
funzionamento. L’incarico sarà affidato ai patti, termini e condizioni come indicati nella presente gara e
nell’annesso capitolato (ALL.1) da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto. Il servizio
oggetto della gara è rivolto ai seguenti utenti: studenti, docenti, personale ATA, visitatori e ospiti. Al fine
di consentire agli operatori economici partecipanti di effettuare una stima circa le potenzialità del volume
di affari si segnala che il servizio è destinato ad un’utenza potenziale di: 640 studenti, 70 docenti, 15
personale ATA oltre ai genitori, ai visitatori autorizzati, a eventuali partecipanti a corsi organizzati
dall’Istituto per anno.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE OFFERTE

Le offerte dovranno pervenire in busta chiusa alla sede dell’I.C. “GALILEI-PASCOLI” di Reggio
Calabria via Bottari N.1 –89125 REGGIO CALABRIA entro e non oltre le ore 12.00 del 30/11/2015
PENA ESCLUSIONE.

L’offerta potrà essere recapitata con qualsiasi mezzo ad esclusivo rischio del mittente.
L’Istituto è esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito.

La presentazione dell’offerta dopo il termine, anche per motivi di forza maggiore, determinerà
l’esclusione dalla gara, farà fede il timbro di protocollo dell’Istituto e non il timbro postale anche in caso
di recapito a mezzo Raccomandata.

L’offerta non può essere modificata o sostituita con un’altra, e non potrà essere ritirata dopo l’apertura
delle buste.

Ogni ditta può presentare una sola offerta. Nel caso ci fossero due offerte della stessa ditta, verrà estratta a
sorte quella da accettare. Saranno escluse offerte condizionate.

Le offerte dovranno essere riposte in plico chiuso e controfirmato sui lembi dal Legale Rappresentante
della ditta,  deve recare l’indicazione del mittente, la dicitura esterna: ” Non aprire contiene offerta
distributori automatici” e dovrà includere tre buste come di seguito specificato:

Prima busta: denominata BUSTA N. 1, chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, recante la dicitura
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” che dovrà contenere l’all. A, domanda di partecipazione e
l’all. B, autodichiarazione e all. B1, dichiarazione regolarità contributiva DURC, relativa ai dati generali
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente gara, dalle quali risultino:



2

Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI - PASCOLI”

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Via D. Bottari, 1 (Piazza Castello) - 89125 Reggio Calabria

C.M.: RCIC85700L - C.F.: 92081500800
 Centralino: 0965 892030 - Dirigente: 0965 891008 - Fax: 0965 894522

 Sito Web: http://smsgalilei.altervista.org/ - email: rcic85700l@istruzione.it

1. domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico
concorrente o da un suo delegato con allegata fotocopia di valido documento di identità del sottoscrittore.
Nel caso di sottoscrizione da parte di un procuratore legale la domanda dovrà essere corredata da copia
autentica della Procura;

2. regolare iscrizione nel Registro delle Imprese presso la competente CCIA per l’attività di installazione
di apparecchi automatici per la somministrazione di bevande indicando il numero di codice di attività;

3. l’inesistenza delle cause di esclusione il cui all’art. 38 lettere a) b) c) d) e) f) g) h) i) l) m) del D. L.vo
163/2006, espressamente riferite all’impresa e a tutti i rappresentanti;

4. che la ditta sia in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed
assistenziali a favore dei lavoratori ed al pagamento di imposte e tasse secondo la legislazione vigente;

5. di essere a conoscenza di quanto previsto dal D. L.vo 81/2008 in materia di protezione antinfortunistica
e di sicurezza: dal DPR 303/56 (norme generali igiene del lavoro / ed essere in regola con le norme ivi
richiamate;

6. l’impegno:
• all’installazione di apparecchiature rispondenti ai requisiti previsti dall’art. 32 DPR 327/80 e

conformi al D. L.vo 81/2008;
• a stipulare polizza assicurativa, prima dell’inizio dell’attività, con compagnia di rilevanza nazionale

per i danni che dovessero derivare all’Istituto e/o a terzi, cose o personale, in relazione
all’espletamento dell’attività di cui alla convenzione  (polizza incendio, furto e atti vandalici e
R.C.T.) valevoli per l’intera durata della concessione e fino all’esaurimento dei relativi rapporti di
debito e/o credito;

• a mantenere i prezzi invariati di cui all’offerta economica (busta 3) per l’intero periodo di validità
del contratto  senza alcuna possibilità di aumento, anche dettato da eventuale rialzo del Tasso
Ufficiale di Inflazione;

• a fornire prodotti di prima qualità ed in ogni caso marche conosciute a livello nazionale;
• esercitare personalmente o con i dipendenti regolarmene assunti ed in regola con tutte le vigenti

norme, l’attività appaltata;
• non far mancare la fornitura di bevande durante i periodi di chiusura della scuola;
• a rimuovere, a proprie spese, al termine del contratto i macchinari installati entro e non oltre 10

giorni dalla scadenza del contratto, previo accordi con la Dirigenza dell’Istituto, per  non
pregiudicare il funzionamento e/o il successivo subentro per altra aggiudicazione del servizio.
Qualsiasi danno riscontrato ai distributori, ivi compreso il furto, in tale periodo (10 gg) o successivo
sarà ad esclusivo carico del gestore.

• a fornire un congruo numero di chiavi magnetiche gratuite come per utenze sopra dichiarate con
garanzia di prezzo di ciascun prodotto fornito, tramite la suddetta chiave, più basso rispetto al
prezzo a moneta.

Altresì dovrà contenere fotocopie o dichiarazioni, sottoscritte dal titolare/ legale rappresentante, delle
quali risultino:

a) sede, ragione sociale ed attività della ditta;
b) la presa visione del capitolato e l’accettazione di tutte le clausole;
c) la presa visione dei locali dove sarà svolto il servizio stesso;
d) l’indicazione di eventuali esperienze nella conduzione di simile servizio nella P.A.



3

Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI - PASCOLI”

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Via D. Bottari, 1 (Piazza Castello) - 89125 Reggio Calabria

C.M.: RCIC85700L - C.F.: 92081500800
 Centralino: 0965 892030 - Dirigente: 0965 891008 - Fax: 0965 894522

 Sito Web: http://smsgalilei.altervista.org/ - email: rcic85700l@istruzione.it

Tutta la documentazione dovrà essere presentata dalla ditta aggiudicataria in originale prima della
sottoscrizione della relativa convenzione pena la mancata aggiudicazione del contratto.

Seconda busta: denominata BUSTA N. 2, chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, recante la dicitura
“OFFERTA TECNICA”, in conformità dell’all. C, “modulo formulazione offerta tecnica” che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente gara. Tale offerta dovrà contenere un’ampia e dettagliata
relazione in  cui  vengono  descritti tutti i sottocriteri di  valutazione dell’offerta tecnica, così  come
specificati nei criteri di valutazione dell’offerta.
La suddetta relazione tecnica deve essere sottoscritta in  ogni pagina dal legale rappresentante
dell’impresa.

Terza busta: denominata BUSTA N. 3, chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, recante la dicitura
“OFFERTA ECONOMICA”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente gara. Tale busta
dovrà contenere l’offerta economica redatta sul modulo predisposto dall’amministrazione all. D, “modulo
formulazione offerta economica” compilato integralmente e sottoscritto, firma leggibile e per esteso, dal
titolare legale rappresentante, con specifica indicazione dei prezzi offerti per i singoli prodotti.
In tale busta oltre all’allegato D, non dovranno essere inclusi altri documenti.
I prezzi dell’offerta dovranno essere quelli finali al consumatore per i requisiti a moneta o a chiave
magnetica (comprensivi di IVA).
Il modulo dell’offerta e l’elenco altri prodotti, a pena di esclusione, non devono presentare abrasioni e/o
cancellature.
L’offerta e la documentazione a corredo rimarranno in possesso dell’Amministrazione.
Le modalità di cui sopra dovranno essere correttamente rispettate, pena la nullità dell’offerta.

Procedura Di Gara
La commissione nominata il giorno successivo alla scadenza della gara, procederà all’apertura dei plichi
il giorno 01/12/2015 alle ore 10,00, presso sede legale dell’istituto e si procederà alla verifica formale
delle stesse.
Eventuali variazioni dovute a causa di forza maggiore saranno immediatamente comunicate sul sito
dell’Istituto ed alle ditte offerenti.
Successivamente si procederà alla valutazione delle offerte ed alla predisposizione del prospetto
comparativo.

Criteri di aggiudicazione e valutazione.
La valutazione avverrà secondo il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
83 del D. L.vo 163/2006, e dell’offerta tecnica che rispecchia maggiormente i criteri richiesti, sarà
formulata una graduatoria che terrà conto di vari parametri ciascuno dei quali darà diritto all’attribuzione
di un punteggio come di seguito indicato:



4

Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI - PASCOLI”

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Via D. Bottari, 1 (Piazza Castello) - 89125 Reggio Calabria

C.M.: RCIC85700L - C.F.: 92081500800
 Centralino: 0965 892030 - Dirigente: 0965 891008 - Fax: 0965 894522

 Sito Web: http://smsgalilei.altervista.org/ - email: rcic85700l@istruzione.it

n. DESCRIZIONE DEL PRODOTTO

OFFERTA
ECONOMICA

Contributo annuale da versare all’Istituto partendo da € 2.000,00 punti 5
Inoltre sarà attribuito1 punto ogni €. 200,00 oltre i 2.000,00                          punti 1

n. DESCRIZIONE DEL PRODOTTO

OFFERTA
TECNICA
Elementi
qualitativi

Possesso certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2008                         punti max 1
ATTESTATO DEFINITIVO

Possesso certificazione di qualità di tutti i distributori punti da 0 a 1

Servizio punti max 9

• Tempi di intervento per rifornimento:
- quotidiano punti 2
- 3 volte a settimana punti 1

• Tempi di intervento per guasto:
- entro 4 ore punti 2
- entro 8 ore                                                                                      punti 1

• Programma di manutenzione dei distributori
- quotidiano punti 2
- settimanale punti 1

• Modalità di rispetto della catena del freddo punti da 0 a 1
• Localizzazione dei magazzini di partenza, loro distanza

rispetto al luogo di esecuzione del servizio:
- inferiore a 30 km punti 2
- da 30 km a 50 km punti 1
- maggiore di 50 km punti 0

A PARITÀ
DI

PUNTI

Agevolazioni e migliorie

• sarà valutata 1 punto ogni miglioria proposta
punti da 0 a 5



5

Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI - PASCOLI”

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Via D. Bottari, 1 (Piazza Castello) - 89125 Reggio Calabria

C.M.: RCIC85700L - C.F.: 92081500800
 Centralino: 0965 892030 - Dirigente: 0965 891008 - Fax: 0965 894522

 Sito Web: http://smsgalilei.altervista.org/ - email: rcic85700l@istruzione.it

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua
per qualità e prezzo per l’Istituto.

L’aggiudicazione provvisoria della gara sarà disposta con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla
base dei risultati del procedimento di scelta del contraente, con notifica al vincitore e pubblicazione sul
sito web dell’Istituto entro il 02/12/2015

L’aggiudicazione diventerà definitiva, con sottoscrizione della convenzione, dopo aver espletato le
procedure necessarie nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente.
In caso di rinuncia da parte della Ditta aggiudicataria, che va comunicata entro il termine di 48 ore dalla
ricevuta dell’avvenuta aggiudicazione, il servizio sarà affidato, ad insindacabile giudizio dell’istituzione
scolastica, alla Ditta che, nell’ordine, avrà proposto l’offerta più conveniente.

Qualora anche tale procedura risultasse non realizzabile o non pervenisse alcuna offerta, l’Istituto si
riserva di aggiudicare l’appalto in parola ad una qualsiasi altra ditta del settore che risultasse disponibile
senza possibilità alcuna di rivalsa da parte delle ditte invitate.

ANNULLAMENTO E REVOCA DELLA GARA
L’Istituto, a suo insindacabile giudizio, può revocare o annullare la presente gara prima
dell’aggiudicazione definitiva, senza alcuna pretesa di indennizzo o risarcimento da parte delle ditte
partecipanti.

Si precisa che, a fronte di riscontrata attivazione convenzione CONSIP per distributori oggetto della
presente gara, la stessa sarà annullata e, in caso di avvenuta aggiudicazione, questa sarà istantaneamente
revocata senza possibilità di rivalsa da parte della ditta ed oneri per l’Ente, qualora la convenzione
CONSIP sia la più favorevole.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Dott.ssa Emilia OCCHIUTO)

…………………………………………


